
 64 – sábado, 28 de outubro de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S/A

RESuLTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 080/2017

Objeto: Registro de Preços de Sapato Social

ATA nº 001 assinada com as empresas: F . C . F . Componentes e Arte-
fatos de E . P . I Eireli Me (CNPJ 05 .829 .102/0001-38), lote 01, valor 
R$ 187 .960,00;
ATA nº 002 assinada com as empresas: B .G .F . Comércio de Confec-
ções e Calçados Ltda (CNPJ 19 .820 .891/0001-50), lote 02, valor R$ 
348 .000,00 .

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 039/2017

Objeto: Registro de Preços de Equipamentos de Proteção 
Individual (Epi) – Botinas De Segurança

ATA nº 001 assinada com as empresas: Evolution – Equipamentos de 
Proteção Individual Eireli - Me (CNPJ 14 .959 .252/0001-57), lote 01, 
valor R$ 9 .000,00;
ATA nº 002 assinada com as empresas Coturnos & Cia Eireli Epp 
(CNPJ 17 .382 .726/0001-39), lote 02, valor R$ 72 .098,00 .

EDITAL DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 097/2017 - REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Registro de Preços de Equipamentos de Proteção Individual 
(Epi) – Cinto de Segurança para Eletricista e Capuz Tipo Balaclava

A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A ., 
torna público a realização da licitação sob a modalidade Pregão Ele-
trônico nº 097/2017 - Registro de Preços, tipo “menor preço” para efe-
tuar registro de preços de material de elétrico . O recebimento eletrô-
nico das propostas será até as 09:00 horas do dia 16/11/2017 através 
do site www.licitacoes-e.com.br. A sessão de abertura de Pregão será 
dia 16/11/2017 as 09:30 horas . O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no seguinte endereço: Avenida álvares Cabral, nº 200, 13º 
andar, Centro, Belo Horizonte/MG de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 
17:00 horas, nos dias úteis e no site www.licitacoes-e.com.br.

EDITAL DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 098/2017 - REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Álcool Hospitalar 70%

A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A ., 
torna público a realização da licitação sob a modalidade pregão ele-
trônico nº 098/2017 - registro de preços, tipo “menor preço” para 
efetuar registro de preços para aquisição de álcool hospitalar 70%. O 
recebimento eletrônico das propostas será até as 09:00 horas do dia 
17/11/2017 através do site www.licitacoes-e.com.br. A sessão de aber-
tura de Pregão será dia 17/11/2017 as 09:30 horas . O Edital encontra-se 
à disposição dos interessados no seguinte endereço: Avenida álvares 
Cabral, nº 200, 13º andar, Centro, Belo Horizonte/MG de 08:00 às 
12:00 e de 13:00 às 17:00 horas, nos dias úteis e no site www.licita-
coes-e .com .br .

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2017 .

Equipe do Pregão da MGS
14 cm -27 1023481 - 1

MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S/A
RESuLTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 089/2017

OBJETO: registro de preços de copo descartável

Empresa adjudicatária: Somar Representação e Comércio Ltda EPP 
(CNPJ 11 .281 .914/0001-94), lote 01; valor R$ 45 .180,00 .

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2017 .

Equipe do Pregão da MGS
3 cm -27 1023348 - 1

banco de deSenvolvimento 
de minaS GeraiS

EDITAL BDMG-043/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº DO PLANEJAMENTO NO PORTAL COMPRAS/MG: 398/2017

REGISTRO DE PREÇOS - áGuA MINERAL
O BANCO DE DESENvOLvIMENTO DE MINAS GERAIS S .A . - 
BDMG torna público que realizará, no dia 14 de novembro de 2017, 
às 09h30, pregão eletrônico, objetivando a aquisição de água mineral 
natural e com gás, mediante Registro de Preços, obedecidas as especi-
ficações constantes do edital e seus anexos. A sessão pública será reali-
zada em ambiente virtual, na internet, no Portal de Compras - MG, pelo 
endereço eletrônico www.compras.mg.gov.br. Cópia do edital poderá 
ser obtida gratuitamente nos endereços http://www.bdmg.mg.gov.br/
Editais/Paginas/licitacoes.aspx ou http://www.compras.mg.gov.br. 
Informações: pregao@bdmg .mg .gov .br .

3 cm -27 1023776 - 1

fundação de amparo à peSQuiSa 
do eStado de minaS GeraiS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais – FAPEMIG

cvz ; pce-01130-17 ; xi congresso nordestino de produção animal - cnpa 
2017 ; iran borges ; 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .335043 .0 .10 .1 , 2071
 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339020 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .33
9030 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339039 .0 .10 .1 ; 14/11/2017 
; 16/12/2017 ; universidade federal de minas gerais ; R$ 11 .023,11 ; 
cvz ; oet-00715-17 ; iv simpósio de produção animal e xii semana de 
zootecnia da universidade federal dos vales do jequitinhonha e mucuri ; 
paulo henrique reis furtado campos ; 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .3350
43 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339020 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .0
50 .4111 .0001 .339030 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339039 .0 .1
0 .1 ; 22/11/2017 ; 24/05/2018 ; universidade federal dos vales do jequi-
tinhonha e mucuri ; R$ 999,60 ; cex ; oet-00832-17 ; xi emed ; wander-
son jose lambert ; 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .335043 .0 .10 .1 , 2071 .1
9 .573 .050 .4111 .0001 .339020 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339
030 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339039 .0 .10 .1 ; 20/11/2017 ; 
22/05/2018 ; universidade federal de alfenas ; R$ 6 .300,00 ; che ; oet-
00747-17 ; seminário: memorial das ocupações estudantis ; luís antonio 
groppo ; 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .335043 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050
 .4111 .0001 .339020 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339030 .0 .10 .1 
, 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339039 .0 .10 .1 ; 06/11/2017 ; 08/05/2018 
; universidade federal de alfenas ; R$ 2 .298,22 ; che ; oet-00896-17 ; 
xviii seminário de iniciação científica e ii seminário de extensão da uni-
versidade de uberaba ; geraldo thedei junior ; 2071 .19 .573 .050 .4111 .0
001 .335043 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339020 .0 .10 .1 , 2071
 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339030 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .33
9039 .0 .10 .1 ; 08/11/2017 ; 09/05/2018 ; sociedade educacional ubera-
bense/universidade de uberaba ; R$ 2 .471,50 ;

7 cm -27 1023520 - 1
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Téc-
nica nº 10 .276/16 . Partícipes: A Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, a universidade Federal de 
Minas Gerais – uFMG, com a interveniência da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Supe-
rior – SEDECTES/MG e a Fundação Christiano Ottoni - FCO . Objeto: 
suplementação de recursos ao convênio 10 .276/16 . Data de assinatura: 

27/10/2017 . valor total do presente termo: R$ 598 .500,00 (quinhentos 
e noventa e oito mil e quinhentos reais) . valor total do convênio após o 
presente Primeiro Termo Aditivo passará para: R$ 2 .598 .615,20 (dois 
milhões, quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e quinze reais e 
vinte centavos) . Dotação Orçamentária: 2071 .19 .573 .116 .1071 .0001 .4
45042 .0 .10 .1 . Signatários: Marcelo Antônio Ferreira velloso – Chefe 
de Gabinete, por Miguel Corrêa da Silva Júnior - Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Supe-
rior, Evaldo Ferreira vilela - Presidente da FAPEMIG, Jaime Arturo 
Ramírez – Reitor da uFMG, Benjamim Rodrigues de Menezes – Dire-
tor da FCO, Alessandro Fernandes Moreira – Coordenador do Projeto e 
Roberto Maia Rosenbaum – Responsável SEDECTES .

5 cm -27 1023798 - 1

univerSidade eStadual de monteS claroS

Extrato do Contrato nº 9162486/2017 de Fornecimento, firmado 
entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) uNIMON-
TES e o(s) fornecedor(es) 11 .090 .831/0001-18 - SIDNEY FIuZA 
BORBA COMERCIO DE ELETRONICOS -ME, Processo de com-
pra nº 2311021 000059/2017, Pregão eletrônico . Objeto: Aquisição de 
equipamentos para cozinha industrial para o Restaurante universitá-
rio e equipamentos de refrigeração para demais unidades da unimon-
tes . valor total: R$ 36 .999,99 . vigência: 12 meses, de 23/10/2017 a 
22/10/2018 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .364 .037 .4214 .
0001 .449052 .08 .0 .10 .1; 2311 .10 .302 .200 .4574 .0001 .449052 .08 .0 .10 .
1 . Assinatura: 23/10/2017 . Signatários: pela contratada Sidney Fiuza 
Borba, pela contratante Roney versiani Sindeaux .

3 cm -27 1023505 - 1
Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 9078039/2016 de Serviço, 
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) UNI-
MONTES e o(s) fornecedor(es) 71 .472 .294/0001-00 - ENI MARIA DE 
FREITAS -ME, Processo nº 2311021 000085/2016, Pregão eletrônico . 
Objeto: FORNECIMENTO DE LANCHE PARA EvENTOS INSTI-
TuCIONAIS POR 12 MESES Prorrogação a partir de 27/10/2017 até 
31/12/2017 . valor total: R$ 69 .960,00 . Dotação(oes) Orçamentária(s) 
nº: 2311 .12 .128 .701 .2018 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2
001 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .03 .0 .
10 .1; 2311 .12 .363 .193 .4533 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037
 .4216 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4215 .0001 .339039 .03
 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1; 2311 .12 .573 .0
37 .4219 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 . Assinatura: 18/10/2017 . Signatários: 
pela contratada Eni Maria de Freitas pela contratante Roney versiani 
Sindeaux .

4 cm -27 1023517 - 1

univerSidade do eStado de minaS GeraiS

uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - uEMG
Extrato de Instrumento Jurídico

Contrato n° 25/2017 . Partes: uEMG e OLIvEIRA COMÉRCIO E 
SERvIÇOS DE CONTROLE DE vETORES E PRAGAS . Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de 
descupinização, desbacterização, limpeza de caixa d’água, dedetização 
e desratização nas unidades Acadêmicas da uEMG – Mestrado e João 
Monlevade . vigência a partir da data da publicação . valor total esti-
mado: R$6 .357,99 . Dotação Orçamentária: 2351 .12 .364 .106 .4270 .000
1 .3390 .3961 .0 .10 . Assinatura: 27/10/2017 .

3 cm -27 1023402 - 1
uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG

Extrato de Instrumento Jurídico
Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 9044271/2015 . Partes: 
uEMG e AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO ENRESA ESCOLA LTDA – 
AGIEL . Objeto: Prorrogar a vigência . vigência: 12 (doze) meses, con-
tados a partir de 23 de outubro de 2017 . valor Anual: R$ 3 .472 .193,46 . 
Assinatura: 23/10/2017 .

uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG
Extrato de Instrumento Jurídico

Extrato do 5° Termo Aditivo ao Contrato nº 383/2013 . Partes: uEMG 
e ALGAR TELECOM S/A . Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste 
de valor . vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 03 de outubro 
de 2017 . valor Anual: R$ 57 .661,72 . Assinatura: 03/10/2017 .

3 cm -27 1023463 - 1

companHia de GáS de minaS GeraiS

AvISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico – exclusivamente, aos interessados qualificados 
como microempresa ou empresa de pequeno porte e Cooperativas, 
aptos a se beneficiarem do tratamento diferenciado e favorecido pela 
Lei Complementar nº 123/2006, que, na forma das legislações per-
tinentes, especialmente Lei Federal nº 10 .520/2002, Lei Estadual 
14 .167/2002, Decreto Estadual 44 .786/2008 e Lei Estadual 20 .826/13 . 
GPR-0047/17 . Objeto: aquisição de 10 (dez) remotas para utilização 
em área classificada- Zona 1, Grupo IIA – Gb. Envio das propostas: 
Através do sítio da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmnetlici-
tacoes .com .br, no período compreendido entre: 8h do dia 30/10/2017 e 
9h do dia 13/11/2017 . Data e horário da abertura da sessão pública dia 
13/11/2017 às 9h30. O Edital está disponível no sítio www.bbmnetli-
citacoes .com .br . O pregão será realizado pela pregoeira Roberta Wata-
nabe Jabur – nº Pessoal 0033 .
Pregão Eletrônico - GPR-0044/17 – Registro de Preços . Objeto: Aquisi-
ções de válvulas esfera, em três lotes . Envio das propostas: Através do 
sítio da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmnetlicitacoes.com.
br no período compreendido entre: LOTE 01 - 8h00 do dia 30/10/2017 
e 9h00 do dia 13/11/2017 . Data e horário da abertura da sessão pública 
dia 13/11/2017 às 9h30 . LOTE 02 - 8h00 do dia 30/10/2017 e 9h00 
do dia 14/11/2017 . Data e horário da abertura da sessão pública dia 
14/11/2017 às 9h30 . LOTE 03 - 8h00 do dia 30/10/2017 e 9h00 do dia 
16/11/2017 . Data e horário da abertura da sessão pública dia 16/11/2017 
às 9h30. O Edital está disponível no sítio www.bbmnetlicitacoes.com.
br . O pregão será realizado pelo pregoeiro Flávio Adriano F . Coutinho 
– nº Pessoal 0064 .

Thales Freitas Nébias - Gerente de Infraestrutura e Suprimentos
7 cm -27 1023573 - 1

companHia enerGética do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
CNPJ: 17 .155 .730/0001-64

MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO

Resultado de Julgamento de Recurso
Pré-Qualificação - MS/CS 500-Z10367. Objeto: Pré-qualificação de 
sociedades de advogados para prestação de serviços comuns de advo-
cacia no âmbito judicial, arbitral e administrativo, cível e criminal, sem 
exclusividade e em todas as instâncias e graus de jurisdição, nas áreas 
do Direito Tributário; Imobiliário e Administrativo; Trabalhista e Pre-
videnciário; Relações de Consumo; Regulatório e Ambiental; Respon-
sabilidade Civil e Direito Empresarial . Recorrente: Dal Bosco Advoga-
dos . Decisão: Recurso julgado improcedente .

3 cm -27 1023659 - 1
COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS-CEMIG

COMPANHIA ABERTA
CNPJ 17 .155 .730/0001-64 - NIRE 31300040127

ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA
CONvOCAÇÃO

Ficam os senhores acionistas convocados para reunirem-se em Assem-
bleia Geral Extraordinária a realizar-se em 27 de novembro de 2017, 
às 11 horas, na sede social, na Av . Barbacena, 1 .200, 21º andar, em 
Belo Horizonte-MG, a fim de deliberar-se sobre a rerratificação da deli-
beração da AGE realizada em 30-05-2016 para que a opção de venda 
outorgada, em 11-04-2011, pela Companhia, ao Redentor Fundo de 

Investimento em Participações-FIP Redentor, posteriormente sucedido 
pelo Banco Santander (Brasil) S .A ., Bv Financeira S .A . – Crédito, 
Financiamento e Investimento, e BB-Banco de Investimento S .A ., seja 
alterada para postergar a data de exercício da referida opção de venda .

O acionista que desejar representar-se na referida Assembleia Geral 
deverá atender aos preceitos do artigo 126 da Lei 6 .404/1976 e do pará-
grafo único do artigo 9º do Estatuto Social da Companhia, exibindo no 
ato ou depositando, preferencialmente até 23 de novembro de 2017, 
os comprovantes de titularidade das ações, expedidos por instituição 
financeira depositária, e procuração com poderes especiais, na Supe-
rintendência da Secretaria Geral e Executiva Empresarial da Cemig, na 
Av . Barbacena, 1 .200, 19º andar, ala B1, em Belo Horizonte-MG .

Belo Horizonte, 20 de outubro de 2017 .
José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Presidente do Conselho de Administração
7 cm -27 1023721 - 1

CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
MS/MT - AQuISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - Nº 530-G11645 
- Seccionador . Abertura da sessão pública 13/11/17, às 9 horas - Envio 
de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura 
da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Ivna de Sá 
Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material .
Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - Nº 530-G11667 
- Aparelho de Ar Condicionado . Abertura da sessão pública 10/11/17, 
às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 
da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no 
mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição 
de Material .
Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A - Nº 530-G11635 
- Cobertura Protetora . Abertura da sessão pública 14/11/17, às 9 horas 
- Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 da data de 
abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . 
Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material

4 cm -27 1023637 - 1
CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A .

CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO

Aviso de Edital
Pregão Eletrônico - MS/CS 805-H11673 . Objeto: Contratação dos Ser-
viços de Conservação e Limpeza PCH Coronel Domiciano . Abertura da 
sessão pública dia 13/11/17, às 10h00min - Envio de proposta através 
do site www.cemig.com.br até 09h30min da data de abertura da sessão. 
Edital disponível no site www.cemig.com.br.
Resultado de Julgamento de Impugnação
Pregão Eletrônico - MS/CS 530-H11620 . Objeto: Serviços de coleta de 
dados de consumo de energia elétrica dos clientes de varejo com fatura-
mento local de consumo, conforme Termo de Referência - Escopos de 
Serviços: Lote 01 Regiões Montes Claros e Janaúba e Lote 02 Região 
Curvelo . Impugnação interposta por Engedata Informática Ltda . - EPP . 
Decisão: Impugnação improcedente . vistas ao Processo nos termos do 
Esclarecimento 01 disponível no Portal de Compras site: www.cemig.
com .br .
Aditivo
EM/MP - Cemig Distribuição S .A . x Plantel Planejamento e Téc-
nicas de Engenharia Ltda . Objeto: Acréscimo de serviço ao contrato 
4680004841 . valor de R$6 .966 .798,31, para R$8 .708 .497,86 Ass: 
26/09/17 .

Adendo
Pregão Eletrônico - MS/CS 530-H11620 . Objeto: Serviços de coleta de 
dados de consumo de energia elétrica dos clientes de varejo com fatura-
mento local de consumo, conforme Termo de Referência - Escopos de 
Serviços: Lote 01 Regiões Montes Claros e Janaúba e Lote 02 Região 
Curvelo . Adendo 01: Alteração data de abertura da sessão pública para 
31/10/2017, às 10h00min - Envio de proposta através do site www.
cemig .com .br até 09h45min da data de abertura da sessão . Adendo dis-
ponível no site www.cemig.com.br.

Contrato
PC/PM – 5002000508 - Cemig Distribuição S .A . x Core Synesis Ltda . 
Fundamento: Pregão Eletrônico para Registro de Preço - MS/CS 530-
H10543 . Objeto: serviços técnicos especializados na plataforma SAS – 
Statistical Analysis System . Prazo 12 meses . valor R$184 .040,00 . Ass: 
25/10/2017, com vigência a partir de 01/11/2017 . Processo Licitatório 
homologado em: 17/04/2017 .

9 cm -27 1023639 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A .

CNPJ: 06 .981 .176/0001-58
MS/MT - AQuISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S .A . 
- Nº 510-G11660 - termovisor . A publicação feita no dia 26/10/2017 
deverá ser integralmente desconsiderada . Abertura da sessão pública 
13/11/17, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até 
as 8h30 da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, 
no mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisi-
ção de Material .

3 cm -27 1023650 - 1

Secretaria de eStado de fazenda

SRF I MONTES CLAROS
ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/2° NÍvEL/MONTES CLAROS

Resumo do Termo de Adesão ao Convênio
Aderente: Município de São João da Ponte . Objeto: Adesão do Muni-
cípio ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcio-
namento do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
SEF/MG (Resolução/SEF nº 4 .343, de 02/08/2011) . vigência: 60 (ses-
senta) meses, a contar da data de homologação pelo titular da SRF: 
20/10/2017 . Saulo Geraldo Silqueira, Titular da Superintendência 
Regional da Fazenda/Montes Claros – 26/10/2017 .

SRF-I-uberlândia – AF/2º Nível/Monte Carrmelo
Resumo do Termo de Adesão ao Convênio

Aderente: Município de Grupiara . Objeto: Adesão do município ao 
Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento do 
SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Reso-
lução/SEF nº: 4 .343, de 02/08/2011) . vigência: 60 (sessenta) meses, a 
contar da data de homologação pelo titular da SRF: 10/10/2017 . Esly 
Winder Ribas Rocha – Superintendente Regional da Fazenda de uber-
lândia – 26/10/2017 .

ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA DE 
CAMPO BELO SRF/vARGINHA

Resumo do Termo de Rescisão do Termo de Cessão Gratuita de uso de 
Equipamento de Escritório/Informática nº 1910002651
Partes: EMG/SEF e Munícipio de Campo Belo . Objeto: Rescisão ami-
gável a partir de 21/08/2017, do Termo de Cessão Gratuita de uso 
de Equipamentos de Escritório/Informática nº 1910002651, cele-
brada entre as partes em 22/08/2016 . Fica acordado que nenhum ônus 
sobrevirá para as partes da cessão ora rescindido . Data da assinatura: 
20/10/2017 . Paulo de Souza Duarte, Secretário de Estado Adjunto de 
Fazenda – 27/10/2017

7 cm -27 1023544 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA/MG

SuPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E FINANÇAS
Aviso de Pregão Eletrônico n .º 1191001 045/2017

A Secretaria de Estado de Fazenda/MG torna público que fará realizar no 
dia 16/11/2017, às 09:30 horas, horário de Brasília, no site (www.com-
pras .mg .gov .br), licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, a con-
tratação de empresa especializada para execução de serviços técnicos 

na área de Segurança da Informação, especificamente, para realização 
de serviços de análise de vulnerabilidades e testes de segurança (ethi-
cal hacking), para atendimento das necessidades da SEF/MG, quanto à 
confidencialidade, à integralidade e à disponibilidade das informações 
geradas, processadas, transmitidas e armazenadas nos ambientes de 
homologação e/ou produção dos sistemas e aplicações críticos classifi-
cados com base no Relatório BIA (Business Impact Analysis – Análise 
de Impacto no Negócio), mediante contrato . O Edital está disponível 
no site (www.compras.mg.gov.br). B.Hte: 27.10.2017. Rosângela de 
Abreu Messeder– Pregoeira .

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA/MG
SuPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E FINANÇAS

Aviso de Pregão Eletrônico n .º . 1191001-91/2017
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, torna público que fará realizar, 
no dia 14/11/2017, às 09:30 horas, horário de Brasília no site (www.
compras .mg .gov .br) licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
para aquisição de 200 (duzentas) Webcam com interface uSB, com-
patível com softwareSkypefor Business, visando atender a demanda 
da Superintendência de Tecnologia da Informação – STI/SEF, com 
fornecimento imediato. O Edital está disponível no site (www.com-
pras .mg .gov .br) . B .Hte: 27/10/2017 . Rosângela de Abreu Messeder 
– Pregoeira .

7 cm -27 1023765 - 1

Secretaria de eStado do meio ambiente 
e do deSenvolvimento SuStentável

SEMAD – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável de Minas Gerais

AvISO DE LICITAÇÃO
A Supram Jequitinhonha/SEMAD, torna público para conhecimento 
dos interessados, que se fará realizar licitação na modalidade: Pregão 
Eletrônico, referente à contratação de serviço de lavagem e polimento 
veicular para os veículos oficiais da frota da Supram Jequitinhonha/MG 
e da unidade Regional Alto Jequitinhonha/IEF, para um período de 12 
(doze) meses, em Diamantina/MG . Processo nº . 1371058 00009/2017 
– Pregão eletrônico nº 09/2017, para o dia 16 de novembro de 2017, 
às 10h . Local: Supram Jequitinhonha – Avenida da Saudade, nº 335, 
centro, Diamantina/MG .
A sessão de lance ocorrerá no site: www.compras.mg.gov.br, no qual 
os interessados poderão retirar o presente Edital, ou presencialmente 
na sede da supram Jequitinhonha, conforme endereço acima, mediante 
o pagamento de R$ 0,30, por folha, de forma a cobrir os custos da 
reprografia.

Diamantina/MG,
Ângelo Márcio Gomes de Melo

Superintendente – Supram Jequitinhonha
5 cm -27 1023421 - 1

Secretaria de eStado de SaÚde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DESPACHO

Com base nas considerações constantes na Nota Juridica nº 
364/400/2017 do Núcleo de Assessoramento Jurídico do Centro de 
Serviços Compartilhados, APROvO o presente procedimento admi-
nistrativo e, no uso da competência a mim delegada pelo Decreto nº 
43 .817/2004, AuTORIZO e RATIFOCO, com fulcro no artigo 24, 
inciso vII da Lei nº 8 .666/1993 na hipótese de Dispensa de Licita-
ção, para serviços de transporte de cargas de medicamentos, produtos 
para saúde, bens de consumo e patrimônio da Secretaria de Estado de 
Saúde de Minas Gerais, pela Empresa Brasileira de Correios e Telégra-
fos – ECT . O valor estimado da contratação é de R$8 .000 .000,00 (oito 
milhões de reais) .

3 cm -27 1023827 - 1
Termo de Doação Eletrônico nº 125/2017 . Partes: SES e o MuNICÍ-
PIO DE FAMA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 01 veículo (DOBLO ESSENCE 1 .8 16v FLEx 4P - CHASSI Nº 
9BD1196GDH1140845) no valor total de R$71 .000,00 . vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato . Assinam: Flaviane Fernanda 
Fernandes, pelo Doador e Osmair Leal dos Reis, pelo Donatário .

2 cm -27 1023741 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2017
PROCESSO: 1321129 000111/2017
Objeto: COSMECÊuTICOS PARA ATENDER AÇÕES JuDICIAIS
Data: 30/11/2017 horário 10:30 .
Edital disponível no site: www.compras.mg.gov.br

Belo Horizonte, 28 de outubro de 2017 .
Diretoria de Compras

2 cm -27 1023552 - 1

eScola de SaÚde pÚblica do 
eStado de minaS GeraiS

Extrato do contrato nº 9162603/2017, prestação de Serviços Técni-
cos Educacionais, firmado com Beatriz Pereira Nasser, na função de 
docente. Objeto: Docente no curso de Qualificação para Conselheiros 
Municipais de Saúde do Estado de Minas Gerais, na disciplina Finan-
ciamento em Saúde, no Município de Passos . A vigência compreen-
derá o período de 31/10/2017 à 31/12/2018 . valor: R$ 1 .000,00 (um 
mil reais), dotação orçamentária 1541 .10 .128 .141 .2077 .0001 .33 .90 .3
6 .05 .10 .1 .0 .

2 cm -27 1023730 - 1

Extrato do contrato nº 9162589/2017, prestação de Serviços Técnicos 
Educacionais, firmado com Viviane Cardoso de Abreu, na função de 
docente. Objeto: Docente no curso de Qualificação para Conselheiros 
Municipais de Saúde do Estado de Minas Gerais, na disciplina Pro-
cesso histórico de construção do SuS e as outras formas de participa-
ção e de Controle Social nas Políticas Públicas de Saúde, no Município 
de Divinópolis . A vigência compreenderá o período de 31/10/2017 à 
31/12/2018 . valor: R$ 5 .000,00 (Cinco mil reais) . Dotação orçamentá-
ria 1541 .10 .128 .141 .2077 .0001 .33 .90 .36 .05 .10 .1 .0 .

Extrato do contrato nº 9162545/2017, prestação de Serviços Técni-
cos Educacionais, firmado com Maurício Durval de Sá, na função de 
docente. Objeto: Docente no curso de Qualificação para Conselheiros 
Municipais de Saúde do Estado de Minas Gerais, na disciplina Finan-
ciamento em Saúde, no Município de Alfenas . A vigência compreen-
derá o período de 31/10/2017 à 31/12/2018 . valor: R$ 1 .500,00 (um 
mil e quinhentos reais), dotação orçamentária 1541 .10 .128 .141 .2077 .
0001 .33 .90 .36 .05 .10 .1 .0 .

Extrato do contrato nº 9162543/2017, prestação de Serviços Técni-
cos Educacionais, firmado com Maurício Durval de Sá, na função de 
docente. Objeto: Docente no curso de Qualificação para Conselheiros 
Municipais de Saúde do Estado de Minas Gerais, na disciplina Pla-
nejamento e Orçamento em Saúde, no Município de Passos . A vigên-
cia compreenderá o período de 31/10/2017 à 31/12/2018 . valor: R$ 
2 .000,00 (Dois mil reais), dotação orçamentária 1541 .10 .128 .141 .2077
 .0001 .33 .90 .36 .05 .10 .1 .0 .

Extrato do contrato nº 9162542/2017, prestação de Serviços Técni-
cos Educacionais, firmado com Maurício Durval de Sá, na função de 
docente. Objeto: Docente no curso de Qualificação para Conselheiros 
Municipais de Saúde do Estado de Minas Gerais, na disciplina Pla-
nejamento e Orçamento em Saúde, no Município de Pouso Alegre . A 
vigência compreenderá o período de 31/10/2017 à 31/12/2018 . valor: 
R$ 5 .000,00 (Cinco mil reais), dotação orçamentária 1541 .10 .128 .141 .
2077 .0001 .33 .90 .36 .05 .10 .1 .0 .

Extrato do contrato nº 9162548/2017, prestação de Serviços Técni-
cos Educacionais, firmado com Maurício Durval de Sá, na função de 
docente. Objeto: Docente no curso de Qualificação para Conselhei-
ros Municipais de Saúde do Estado de Minas Gerais, na disciplina 


